

ŽEMAIČIŲ ŽEMĖ

Kaina 30 kop.

Redakcijos — administracijos adresas: Talsai, Respublikos g. vė Nr. 20 Telsi, 157 Kaibamos valandos daėio dienomis nuo 10 — 13 val.

Nr. 6

Zemaičių L. Aktyvistų Fronto laikraštis

1941 m. liepos 30 d.

Vokietijos galybės kelias

Po 1914 — 1918 met D. Karo santarvininkės valstybės Anglija ir Prancūzija, pasidalinę gausų karo grobį ėmėsi organizuoti „amžiną taiką“. Šią „taiką“ turėjo saugoti Anglijos ir Prancūzijos pastangomis sukurtą Tautų Sąjungą.

Šios tarptautinės organizacijos santvarkoje visos pasaulio valstybės turėjo būti lygios ir lygionis teisėmis turėjo dalyvauti pa pasaulio kultūriname ir ūkiname gyvenime. Bet ši tik grynai teoretinė lygybė buvo visiškai nevykdoma praktikoje. Daugelis valstybių Tautų Sąjungos tvarkoje buvo skriaudžiamos. Labiausiai pažėmintai ir skriaudžiamą buvo Vokietija. Visa Tautų Sąjungos režimo politika buvo nukreipta prieš Vokietiją, kuri ormaliai karo ir nebuvo pralaimėjusi, nes visuose kraštuose palaikė ėjo priešio teritorijoje ir pašankiai, bet buvo priversta padėti ginklą dėl ekonominę ir vidaus politikos sunkumų. Anglija ir Prancūzija padiktavo labai žiaurią taiką. Vien tik Europoje iš Vokietijos buvo atimta 706.000 kvadr. km. jos teritorijos ir 61/2 milijono gventojų. Prancūzija buvo prijungtas Elzasas ir Lotaringija; be to ji gavo nuosavybės teisėmis angliją kasyklas Saaro srityje, Belgijai buvo prijungta Moresnet apygarda ir Ešpeno bei Malmedy sritys. Lenkija gavo didėlius rytų Vokietijos teritorijos plotus ir didelę teritorijos ruožą išėti į jūrą, — taip vadinama „Lenkijos koridorius“. Be to, Aukšt. Silezijos sritys 1921 met. buvo taip pat prijungta Lenkijai. Dancigas svarbus rytų Vokietijos uostas ir sritys buvo paskelbtas laisva valstybe Lenkijos ir Tautų Sąjungos globoje. Vokietijos teritorijos Europoje dar gavo Danija, Čekoslovakija ir kt.

Vokietijos kolonijos Afrikoje buvo atimtos ir padalinotos tarp Anglijos Prancūzijos Belgijos, kurias jau ir taip turėjo didėlius kolonijų plotus. Be šio teritorinio grobio, sąjungininkės valstybės Vokietijai uždėjo 132 milijardų aukso markių kintamą bėcijas ir karo nuostolius iš Vokietijos buvo atimtas visas Vokietijos prekybos laivynas. Bus konfiskuotas visas vokietijų turimas kitose valstybėse, atimtos iš Vokietijos srityse bei kolonijose šios žiaurūs skriaudų įvykdymai garantuoti Vokietija buvo visiškai nuginkluota. Juos kariuomenės skriaudus buvo nustatytas ne daugiau kaip 102.000.

Visuose frontuose vyksta vokiečiams sekmingi mūšiai

Nuolat bombarduojama Maskva. Vokiečių kariuomenė artėja prie Maskvos. Sudarytus sąlygos tolimiesiems sekmingam žygiui Rytuose. Numušta daug anglų lėktuvų.

Pasibaigusi penktoji karo su sovietais savaitė, kaip DNB pranešama iš karinių šloksnių, daugeliu atžvalgų primena 1940 metų nuo birželio 7 iki 14 d. buvusį savaitę. Tačiau tuomet kovos tarp Kanalo ir Maaso vyko tik 400 kilometrų fronte, tuo tarpu dabartinės sprendžiamos kovos prieš sovietus vyksta daugiau kaip šešis kartus ilgesniu frontu.

Slime fronte praėjusia savaitę vyko naujos formos materialios mūšis, kuris iki šios dienos dar nėra baigtas.

Savo miškinis mastu šis mūšis praška didžiulius Pasaulinio karo materialinius mūšius, nors nuničijus buvo samdaudta kiek mažiau. Sprendžiamas dabartinio materialinių mūšių skirtumas yra toks, kad tuomet priešai kovoję iki jėgų išsekimo ir silpnėjo, tuo tarpu kaip dabar galima konstatuoti, kad vokiečių karo pajėgos, nors ir per sunkias kovas padarė sovietams didžiastų nuostolių, tačiau tai nesumažino jų pačių atities pasaugumo. Taipgi, tuo tarpu kaip Pasaulinio karo materialiniai mūšiai buvo grynai nukovioji.

mo mūšiai, nedavę nei vieni, nei antrai pusė lemiamų rezultatų, per dabartinį materialinį mūšį Rytuose iškovotas sąlygos vežimosi į priekį karui tęsti.

Toks yra taip pat panašumas su ankščiau paminėtu 1940 metų birželio mėnesio pradžios mūšiu tarp Kanalo ir Maaso upės.

Penktosios karo su sovietais savaitės rezultatai, trumpai sugaudus, yra šokie: 1. Vokiečių karo aviacija dar padidino savo antstvyesiuosius naikinamų laimėjimus prieš sovietų aviaciją. Be to, ji labai sekmingai bombardavo apsuptas priešo kariuomenės grupes, besitraukiančias voras ir sovietų transporto kelius. Per penkias paskutines dienas buvo sekmingai pultas Sovietų Sąjungos valdžios, susisiekimo ir ginkluoties centras — Maskva. Keturi pirmieji Maskvos puolimai įvyko kiekvieną kartą naktį, o VII.27 pirmą kartą Maskva buvo puolama ir dieną. 2. Besarbių ir Estijos vadavimas gerokai pastumėtas į priekį ir netrukus bus baigtas. 3. Kare dalyvaujančios sąjungininkų ka-

rinės pajėgos žymiai prisidėjo prie pasiekimų laimėjimų, Rumunų ir vengrų kariuomenės junginių pietiniame Besarabijos srane ir pietinėje Ukrainoje kovoją taip pat sekmingai, kaip suomių kariuomenė šiauriniame Ladogos ežero krante.

Bendrai imant, tenka pastebėti, penktoji karo su sovietais savaitė sudarė sąlygas tolesniam sekmingam žygiui Rytuose. Pasiekėms pasiekėms višumai tik pasibaigus tolesnėmis veiksmams.

Seštąją karo savaitę vokiečių kariuomenė toliau spaudžia bėgančių ar apsupčių priešą.

Nuolat bombarduojama Maskva ne tik naktį bet ir dieną. Kariuomenės vėžimė kol kas naujų žinių apie užimtas vietas taktikos smeltinams neskelbia. Karas prieš Angliją taip pat vedamas visu smarkumu. Anglijai lėktuvų mėgino įsivėžti į Vokietiją, bet oro karyje prie Lamanšo keliasdešimt anglų lėktuvų buvo numušta, o kiti padėgo. Vokiečių aviacija bus bombarduoją Londoną ir kitus karinius taikinius Anglijoje.

Visos Europos tautos siunčia savo legionus kovai prieš bolševizmą

Jau sudaryti ir vyksta į frontą prieš bolševikus prancūzų, olandų ir danų legionai savanorių karių, pasirizusių priešėti prie bolševizmo sunaikinimo. Vis nauji savanorių pulkai sudaromi ir atėly bus siunčiami, kol bus reikalias.

Latviiu inteligentų išveža apie 90%

Pagal gautas žinias, iš Latvijos bolševikai per savo valdymo laiką nužudė arba išvežė 90% inteligentų.

Stalinus vėl planuoja pasaulinę revoliuciją

Susidraugavus su angijų ir amerikiečių pilotkratais, Stalinui atrodo, kad tuose kraštuose dabar patogi progą vesti komunistų agitaciją ir ji jau pradėta. Tose šalyse steigiami bolševikų kurie turės vargti bolševikų propagandą ir ruošti tuose kraštuose revoliuciją.

Pasirašya prancūzų — japonų sutartis dėl Indokinijos

Šiomis dienomis Prancūzijos vyriausybė pasirašė grynimosi sutartį su japonų vyriausybė tiesiog bendrai ginti naują galmų japonų prancūzų koloniją Indokinijoje. Japonija jau pradėjo organizuoti savo pagalbą galmu užpuolimo atvejui. Ši sutartis Amerikoj padarė tokio įspūdiu, kad net dideris kursas biržų nukrito 10% per vieną dieną.

Amerikiečiai konfiskavo japonų vertybes

Amerikos J. V. vyriausybė nusprendė „išdėyti“ arba geriau sakant užarėtuoti visą japonų turį Amerikoj. Tai pači po to padarė ir Japonijos vyriausybė. Visi amerikiečiai turiai Japonijoj ir Kinijoj jau užarėtuoti.

Komunistų vadai Lietuvoje gaudavo ribias algas

Iš tasių dokumentų pasiekė, kad viskumunistai vadai, ypač žydai, tikrai pulkistai uždėrdavo ir turėjo gerus buvus. Kiekvienas žymesnis veikėjas už veikimą gaudavo nuo pusantro ligi penkis tokianėlio rublių per mėnesį, o prėdėjus įvairius kitus savarū šaltinius katikurėms išėdavo pajamų per mėnesį net daugiau kaip 10.000 rublių. Tai tau ir „svieto lyngtuoja“.

Stalinus liepė žudyti karininkus

Stalino įsakymu, Rusijoj suminta daugiau kaip 10 pačių ankščių bolševikų kariuomenės karininkų — generolų, vadovavusių karo veiksmams. Mulyt Stalinus nori ant jų suversti karo nesėkmes ir todėl liepė juos atiduoti

sandomų žmonių. Bet ir ši maža Vokietijos armija buvo palikta be sunk atities, tankų, oro ir jūros laivynų. Vokietijos Reino kraštas buvo Prancūzų kariuomenęj okupuotas 15-ka mėtu.

Štai kokia Vokietijos padėtis buvo po D. Karo Tautų Sąjungos santvarkoje. Su šia žeminančia padėtimi Vokietijų tauta sunki negalėjo. Ji nuolat reikala Versalio sutarties panaikinimo, Europos sienų revizijos bei įkurtimo naujos Europos tautos, kurioje visų tautų teisingai reikalavimai būtų patenkinti.

karo teismui už vadinamą „neliskimybę“. O kiek jau tokių „neliskimimų“ per 23 Stalino I ir jo pakalikių viespatavimo metus išnaikinta. Jak desimtyis milijonų žmonių nuolat buvo naikinami ir tebėra naikinami, kol

Aišku, kad liberalinės demokratijos režime, kurs buvo netvarkios veiksnys, Vokietija savo galybės atstatyti negalėjo. Nacionalizmui atėjus prie Vokietijos vairo ir visai Tautai susijungus Hitlerio vadovybėje, Versalio sutarties padaryti skriaudų atitaisymas buvo sekmingas. Vokietijos vadas savo budria akimi sekdamas viduje susiskaldžiusius, besipačiančius išorinius priešus, išnaudojo tinkama momentą įkurti galingą armiją, oro ir jūros laivynus įsigyti gerą sąjungininkų. Tą atlikęs, jis ėmė palaipsniui atiki prie senosios, supelijusios Euro-

bolševizmas tebeturi kokią nors jėgą. Bet tos jėgos, acia Dieviu, baigia sunykti ir sūiti. Visų raudonųjų lironų valdomų tautų išlaisvinimo valanda art.

pos grovimo ir valymo. Dabar pradėtas karas prieš bolševikus yra paskutinis Vokietijos žygis Europai nuo žydu, masonų, ir įvairaus plauko drumstėjų apvalyti.

Esame įsitikinę, kad po šio žygio Vokietija galės ramiai imtis naujos Europos kūrinio, kuriame aktyviai dalyvaują ir mazytė, bet pasiryžus Lietuvų Tautai, kuri yra tikra naujoje Europoje gauti sau tinkamą vietą.

Kaune žydams uždrausta

valkščėdėti šalgatvales, jelti į viešas pailsio vietas, naudotis vie-

šomis susisiekimo priemonėmis ir kt.

Žemaičiai pareiškia džiaugsmą

Latvij

Manifestacija Plungėje

Jau iš vakaro mieste buvo parčiamas tam tikras judėjimas. Laivės gėvės galė stač aukštis stiebus. Kažka vėl, kažka nežino Ejo gandai, kad kažkur kieme gyl Stalinas. Sekundinio ryšio žaibus gražus, kaip reta. Lengvas vėjėlis vos judėjo medžių lapus, rėti debesėliai, kaip baltos eldijos pamažu yrėsi per žydus erdvį mares. Visais keliais ir keliais plaukė į miestą šventiška nusiteikė žmonės ir apylinkė visu pasisklidus žinia, kad šiandien mieste bus kas tai neparapsi.

Apie dešimtį valandą Latvišės gatvės galė ir Vytauto gatvė susitelkė skaitalinga minia. Įmonių darbininkai ir įstaigų tarnautojai atėjo organizuotai, su vėlavimais. Atvyko vietos Aktyvistų vadai leit, Alimas ir vokiečių vietos komendantas Leit. Alimas trumpu žodžiu nusako šventės prasmę. Kyla vėlavimas. Ir vėl, vėl... Pirma kart Plungėje po jos išsilavinimo skamba Lietuvos himnas taip plačiai, taip laisvai vis žmonių giedama. Daugelis negali susilaikyti ir verkia. O vėlavias jau aukštai. Plankia virš minios, virš viso miesto, vėjo supamos, taip laisvai, galingai.

Pakėlus vėlavias, taip organizuotai vyksta į pamaldas. Didelė Plungės bažnyčia pilnutėlė. Valdinkiniai ir darbininkai vėl dainai gali čia atėti, niebijodami, nesusigandžomi žūlio šnipio akies. Čia ir kartai mūsų apsauginių būrys. O ten vokiečių kraus medžiatis tau nuosirdžiai, kad mūsų pamaldžios moterys jau susižvėri. Ir vėl tautos himnas. Čia, Dievo namais giedama įgana dar didesnę prasmę, dar didesnę gyl. Visados, visados su tavim, Laisvoji Lietuva, ir Dievas mūsų tepadeda.

Pamaldė žygiuojami į miesto stadioną. Minia vis auga. Rimtas žemaitis, tvoros atsiregęs sake kaimynui: — No, tata, susierinkai kap į Kalvarję.

— Į Stalina pagrabai! — juo kiasti žaizdus vyras, praediamas. Į susierinkus vėl kačia Alimas ir Tėliū atvykęs Tėliū apsk. L. Aktyvistų Fronto Vadus kap. Norėčia. Kabalėjai, priminę žygiškai bolševikiški terora, iškelia minis atėičiai, kviesdami visus tuos aktyviausią prisidėti prie Lietuvos atstajimo, prie gretiesnio išgydymo kraštai pa darinį žaizdų. Kviečia laikytis viltengai, buriantis apie L. Aktyvistų Frontą. Po kalbų, mok. Joginmas, padarę trumpą žanrą, perskaito rezoliuciją, kurią susierinkimas entuziastiškai priima. Rezoliucija daugelio susierinkimo dalyvių pasirašyta ir pašūta Lietuvos Vyriausybei.

Toliau jauq meninė dalis. Po susierinkū akis praejo atkairis vaizdais visis laimintieji tūbuliniai metai. Matėme mūsų „išsilavinčius“ kurie išsilavinuo anto antono ir svietė ir kitų

igerybių. Matėme „tikrą“ staliniskąją neburžuazinę žemės reformą, pravažiavo skailingos raudonųjų gurguolė „lizinėlis“ nuo grada vėgėlis, rinkome deputatus matėm charakteringą valdėdėlį iš pilytū melo, pagaliau užėjome skaita kompartijos posėdė, kuriame buvo tariamasi kaip pasukubinti išvežant žmonių į Sibira. Vist norėjome sužinoti kada bus mūsų eilė, deja, tuo metu įstveržė mūsų partizanai ir viską sutrukėdė. Visos bolševikiškos relikvijos buvo be jokios pagarbos smestos į lauką, kuris turėjo pat ir sulėpsėjo. Kompartijos nariai pradėjo šauktis pagabion savo „dievus“ — Stalina ir Lenina, ... Jiedu atvyko. (vykauštin pagamintoms ikamkos). Pasidėkine prastą kuneilį jie apvažiavo visus susierinkimą. Leninas buvo labai mandagus ir vis kėlė cildinęj sveikintamas, o Stalinas buvo bepraktiškas mitinguočių, bet žemaičiai jau per daug gerai žavo patirli ko verti šitų „proletariatu vadų“ žodžiai ir todėl abu „dievai“ nugarinėjo į lauką kartu su savo staliniskais „moksleiviskais“ — leninistinė literatūra. Jų pražūties buvo palydėta milžinišku entuziazmu.

Lauiš lėpsnjanč, uždėdama va Plungės vyrų ansambliu vadovaujamas mok. Matelcia. Darna pagavo visus susierinkimus Ratas apie dainuojančius darėsi vis maitesnia. Minia sustingdė vienan būriu. Po kelis dainų ji prisilėgė prie ansamblio ir vis su dvasios pakilimu, „šėdru širgelė“, „slantė mane mirtinė“, ir kitas lietuviškas dainas. Vėl čia buvusių širdyje paljo tiesiog jos melė.

Su dainomis skitristis, susierinkiti sieji su pasiryžimu širdyse kuri laiminga atėiti.

Lietuvos atgimimo šventės Nevarėnuose

Per šiuos bolševikiškus valdymo metus nevarėniskiai buvo verčiami dalyvauti „džiaugsmo, patėkos“ ir panatėnosose mitinguose po kurli bėtinguose girdavosi apie tuose mitinguose dalyvavusias tūkstantines entuziazmo kulpas „šiuoies masės“, nors tos masės susidėdavo iš žydų, komunistų ir prievarla suvarytų tarnautojų.

Per visa tai jau liko neverto pildinimui praiejių.

Tikrasis nevarėniskiai — lietuvių džiaugsmas pasitėkė 3. m. liepos mėn. 27 d., sekundienėje. Nevarėnuose Lietuvos išsilavinimo atšymėjimo šventėje.

Šventė prasidėjo organizuotai mūsų brangios trispalvės pakėlimu 11 val. buvo iškilmingos pamaldos už žuvusius Tautos herojus ir atganų laisvę. Tose pamaldose visie organizuotai dainiavė, kilometriškai eisena į mokyklos sodejį. Džūgu buvo ma

tyti, kaip ši eisena, nė kieno varu nesuvartyta, taip gausingai ir su tikru džiaugsmu žengė pasakul trispalvę vėliava. Kaip ši eisena skyrėsi nuo komunistiškų demonstracijų, kur būdavo iškilmingos serijoms nešami ant basulių pritaistyti portretai, o eisenos priekyje žygiuodavo žydų ir komunistų ir jų pakalikų ganja.

Mokyklos sodejyje įvyko iškilmingas posėdis, kuriame buvo pasakyta kelias kalbas. Kalbose buvo pristatoma sunkūs Lietuvos prieko spaudimo ir teroro metal. Aktyvistu štabo vadus A. Brenčius savo kalboje pabrėžė, kad dabar lietuviams nieko daug nėra žadama, kaip komunistai, kad žadėjo aukso kalnus, nors nė vieno saugumo pažado nešipildė. Ragino su noru, nuosirdžiai dirbi naujos Lietuvos atkūrimo darbe. Buvo pabrėžti žvė už laisvę mūsų tautos sūnus.

19 val. įvyko meninė dailės lauzas, kuriame buvo sudeginti laudies „mokytojai, draugai“ ir kitų tautos išdavių portretai, buvo padainuota laudies dainelė ir vietos moksleivių pajėgumais sukurtų kupletų apie raudonųjų valdymą ir buvusius Nevarėnuose padėties viešpatius. Mergaitės pašoko keletą tautinių šokių.

Laikė iškilnių džūgėlio lietuvių akyse pasirodė džiaugsmo asaros, kada iš trijbūnos į visuomenę kalbėjo tikri tautos sūnus, o ne žmonių apgėdintuos žydas.

Ši šventė dar daugiau sustiprino mūsų pasiryžimą dirbti ir kovėti už mūsų Lietuvos laisvę.

Šventės laisvės. Iškilmės Varniuose

Varniai. Išaušia gražus liepos 27 dienos rytas. Iš visų pusių į apiruskus Varnių miesto griuvėsius tiesiog plaukte plaukia žmonių minia. Ir nors patis miestas daro nykų vaizdą, ir žmonės fiziniai išvarginti, tačiau dvasioje visis stiprus, su pastikėjimo pilnais džiaugsmo veidais žiūri į atėitį.

Ir nors dar ankostokas laikas, tačiau visi jau pradeda grupotis į būrelius ir su nekantrumu laukia, kada vėl visis bendrai susierinkė galės pasidalyti miniumis, kurias visus metus išnešiojo komunistų prisilėgus žemaičių širdys. Pagaliau prisitaino visų laukiamia 11 valanda. Daug tūkstantinė žmonių minia susiorganizuota prie partizanų štabo ir ten, paspujose trispalvėms, orkestrui griežiant pergalės marsą, visie pakėlimoms galvomis žygiuoja į Valančius laisvės sąjūgiai iškelti savo laisvės simbolį — trispalvę ir mūsų švaduotojos galingosios Vokietijos vėliava. Vėlavoms vokietis ir visie išsilavinusių žemaičių krauti, pasigirsta griausmingi trauktinio Himno žodžiai. Iškėlus vėlavias, p. Spokas tarė perieitus

metus ir dabartinį momentą apibūdinantį žodį ir visuomenę. Meninė dalis, kurią išpildė iš Tėliū atvykęs p. Jasenauskas vedamas choras ir Pavandeno apyl. jaunimas, įvyko kariuomenės salėje. Patriotinėms dainoms skambant, buvo pasirašyta rezoliucija, kurią visie vieninai priėmė. Ir jau gana vėlyu popietį visie su pakilusia nuotaika ėmė skitrytis į namus.

Ir Pavandeny

Pavandenis. Liepos 26 dieną Pavandenyje buvo suruota džiaugsmo ir padėkos šventė — manifestacija, 10,30 val. orkestrui griežiant Tautos Himnā, buvo iškelta vėliava.

Po pamaldų tūkstantinė žmonių minia, kurios tokią daugumą Pavandeno miestelis senai bebūvo matęs, organizuotai nurygiavo į sporto aikštę išgiršt taip seniai lauktą laisvę lietuvių kovotojų žodį. Čia atidaromas iškilmingas posėdis ir šventė atidaroma Tautos Himnā. Varnių L.A.F. vadus p. Mečius perskaito žodį į Tautā, kur kviečia visus burtis apie savo vyriausybę ir petyš petin stoli su ja darbu už savo tėvynės gražesnę atėitį, josios nepriklausomumą. Po to iš Tėliū atvykęs L.A.F. jaunimo atstovas L. Januševičius tarė ugningą žodį į Lietuvos

jaunimā, kurį kvietė eiti drauge su tais, kurie yra pasiryžę viejinti tėti kovā su savo tėvynės prieais ir vesti laukā išviesiškū nepriklausomumū. Baigdamas dar sykį pabrėžė, jog šiandien neturi likti nė vieno jaunuolio bei jaunuolės, kuris nestojtų į laisvės karžygių eiles L.A.F. Šis pasiūlymas buvo visų sutiktas ir dauguma jaunuolių entuziazmu pagauti, ten pat įstratė į savanorių T.D.A. Po to buvo primtos rezoliucijos, kurias visie su noru ir džiaugsmu sutiko pasirašyti. Tai gražus, vieningas Tautos pritarnimas savo vyriausybei ir noras tapti laisvais, paliko neišdildomai įspūdį visiems tai stebėjusiems. Tarp pasirašantųjų rezolucijas buvo ir tokių, kurie pažymėdami bėdams bėračiais ir negalėdami ten pasirašyti, tiesiog prašytė prašė kad kas nors už juos, kaip už bėračius ten pasirašytų, nes ir jie trokštā Lietuvos laisvės ir nepriklausomybės Vėlavā „suovietū kariais“ ant šiuos atėvė žmonėjios pabaigū „dr.“ Stalina ir jo sėbrus, teismo sprendimu ikšimilingai juos įmetė į lauzo ugnį. Pavandeno partizanų būrio vado p. Jurgelio iniciatyva buvo suruota įdomi meninė dalis. Po programos visie pakelta nuotaika išsikitrytė į namus.

Panaikinti bolševikariai tarnautojų atlyginimo skirtumai

Perėlia svaletį atlinkamos mūsų įstaigos sunormavo valdinių įstaigū ir įmonių tarnautojų atlyginimą. Pagal priimtą patvarkymą mėnesinis atlyginimas negėlis būti didesnis, kaip 1000 rublių ir mažesnis kaip 250 rubl.

Toks tarnautojų atlyginimas, koks buvo bolševikiškus nustatytas, negalėjo būti pakenkiamas. Tarp žemesniojo ir aukštesniojo tarnautojų atlyginimo buvo didžiausias skirtumas. Žemesnieji tarnautojai, vadinas, tie, kurių globėjais ir gynėjais skelbėsi esą bolševikai, gaudavo tokį mažą atlyginimą, kad jo neužtekdavo skurdžiam vaigiui rnsi. pav. eilinis gėdėntelkietis už trigubai pasunkėjus darbū gaudavo 120 — 200 rublių. Tuo tarpu komunistiniai darbuotojai ėmė didžiausias algas, pav., ko

munistų partijos centro komiteto trečiašis sekretorius Preikšas pagrindinės algos gaudavo 1.800 rublių kaip „Komunisto“ atsakingas redaktorius 600 rubl., kaip šio laikraščio redaktorius kelegijos narys 400 rublių. Vadinasi tik iš dviejų vietų jis kas mėnuo gaudavo 2.800 rubl. O juk Preikšas buvo „kultūros globėjas“ ir savo žinloje turėjo rašytojus teatių, spaudū ir t. t. ir iš visur atlinkimū gaudavo. Pagal vieną ratū rastelį galime spregti, kad Preikšas mėnesinis pajamas siekdavo apie 10.000 rublių. O panašiai „darbuotojų“, kaip Preikšas Lietuvoje buvo 10 štandancū.

Bolševikų įvestiems atlyginimams naujasis nutarimas padarė galą.

Dėl gamymo miskoose

Šiuo skelbiamu gyventojų žiniui, kad einanti Okio Komandanto Komandoja įsakymu, Lietuvoje yra panaikinamas gyvulių ganymas miskoose.

Nusikaltusieji bus griežtai baudžiami.

Tėliū Miskų Urėdas.

Notėnu (Kretingos apskr.) bažnyčiai skubal

reikalingas sumannas vaigininkas ir vietos pašio agentūros vedėjas. Bažnytinis choras tur nuosavą naują iššarmoniją, bažnytinį gaidų (keletą sv. mistū). Siūloma geros sąlygos, dėl kurio prašoma asmeniškai tartis su vietos klebonu.

Notėnu klebonas.

Svedų Jan Tidningens Ians korens prasėmā okia antrā rėjo būti d korespon ja juokū jus iš La sipažino sus mis baizėnė laivū laukū kulinis mo tvirtina, ka niomis, per latviai savo taut 200. Daugumas ja, ziaus manė, tolikas sus atkormas sri nežino, kie vielā yra ma tik tiek la kimsai latvi vėn, turėjus vokiečių ku Nė vienū sugrūstis neberada Pačioje Rytų bažnyčių pōndentas jame rastia ševikų pla

Fajidant ros įsakym 1) Tėliū turi tuojau džiams ar a dydį tik d jū savinknia 2) Karū negyvasi 3) perėjo į na Katm s nustatyti, ka arklius, rag karikšus ku priklausė jai. Taip pat teigti sand daktams riki kuose ar pe. Jei kur vi ko arklys ar j rėtikle pat nēsti atitokio Ptenesimo 3. m. rugpū Ka hangl opračios kurie gyven be karviū, jusios apė, žygyl, kad gvyaliti teis tarp vyri.

Zemės Ok jū kūrā, kur iki 3 m. ap galima užsis Telbiai, to W A

Žemaičiai skaito Žemaičių žemę!

Latvija neteko dešimties procentų savo tautos

Švedų laikraštis „Stockholms Tidningen“ įsidėjo savo specialaus korespondento iš Rygos pranešimą apie padėtį Latvijoje okia antraštė: „Latvių tauta tu netejo būti deportuota“. Latviškieji korespondentai ir Rygą atvyko ju vokiečiams bolševikus išvies iš Latvijos ir čia vietoje susipažino su tomis bolševikinėmis balsenybėmis, kurias teko latvių tautai pergyventi per pastaruosius metus. Korespondentas rašė, kad, ju surinktomis žiniomis, per minėtą laikotarpį latviai neteko dešimties savo tautos procentų, t. y., 200.000 gyventojų.

Daugumas jų, nepaisant, ar tai buvo maži kūdikiai ar žilo amžiaus seneliai, buvo išgabenti ir paliktas rusų stepes ar į Sibiro atokias sritis. Niekas šiandien nežino, kiek jų savo paskyrimo vėty yra pasiekę gyvi. Težinoma tik tiek, kad vienas sausakimšai latvių prikimstas traukinys, turėjęs vykti į Rytus, buvo vokiečių kariuomenės perimtas. Ne vieno iš jį traukinį sugrūstį latvių jau gyvo neberado, — visi buvo sušaudyti.

Priešoje Rygoje konstatuota dar baisesnių dalykų. Švedų korespondentas toliau praneša, kad jame rasta tikslus smulkus bolševikų planas latvių tautai išnaitinti.

Korespondentas sako, kad reikėtų vieną metų laiko sudaryti vaidą to, ka per vienus metus bolševikus latvių tautai padaręs. Jisai pats yra matęs deportavimo įsakymus, iš kurių galima matyti, kad bolševikai turėjo tikslu visą latvių tautą iš Latvijos išvėžti į beribes sovietų stepes.

Savo planus bolševikai bandė dar įgyvendinti įvairiomis priedengtomis formomis. Taip, pavyzdžiui, jie viliojo jaunimą nuo 14 iki 16 metų įvairiais aukštu uždarbiu pažadais vykti į Rusijos gilumą arba sinitę neva kokyti rusų geležinkeluose ir kitose imonėse. Vieną dieną tokio amžiaus jaunimas buvo surinktas vienoje vietoje ir iš čia dingo. Maži darbinukų vaikai, kurie balandžio mėnesį buvo suvaryti į vaikų ir komjaunuočių slouyklas, prie tėvų jau niekad negrįžo. Į Rygą atvykę vokiečių kariuomenės daliniai vienoje keturinkelo prekyū stovyje rado keturis uždarys vagonus. Kai juos atidare, rado pilnus vaikų lavonų.

Ši baisoji darba matyti ir pats korespondentas. Jam teko tuos lavonus matyti lavoninėje, kur buvo nustatoma jų mažųjų kandinčių asmenybė. Net moterys, pardavinėjusios rinkoje prekes,

o taip pat didesnių Rygos prekybos namų personalas buvo iš Rygos išvėžta. Tuo būdu dingo be žinios šimtai mažų pardavėjų ir tarnautojų. Ypatiną dėmesį bolševikai kreipė į šukuotojas. Daugelis jų buvo gavę įsakymą atvykti į milicijos būrus ir tos iš jų, kurios atvyko, uamo daugiau nebegrįžo. Apie Rygą yra nesuskaitomas masinių kapų skaičius: tie kapai yra nebylūs liudininkai kaltinamojo akto prieš komunizmą. Prieš buvusių latvių kariuomenę, kaip sako švedų latviškieji korespondentas, bolševikai ėmėsi piemo nių be atodailos. Jos va dovydė visą išaudyta.

Jau birželio 15 dieną visų buvusios latvių kariuomenės karininkai buvo surinti ir sušaudyti. Tik prie Vainodės 3000 karininkų buvo vielmomis surištos rankos ir jie čia keturias dienas buvo kankinami.

Daug jų buvo palaidota gyvų. Birželio 24 dieną bolševikai Rygoje pradėjo masinias arestus. Birželio 27 dieną jie padegė Rygos senjo miesto dalį. Kai išgauso apimti gyventojai pradėjo bėgti, į juos paspylė gatvėse pastatytų kulksvaldžių ugnis. Net jau išvykę iš miesto bolševikai pradėjo Rygą apšaudyti patrankomis. Tai buvo pastutinis bolševikų aktas Rygai.

... ir ats-
davų
...
... pajamų mo-
riklavai iš
autokijų tebrū,
išmokant
... 1941
... išlaiky-
... laiką taip ir
... latviai netebu-
... padaryta.
... Mokesčių
... ORIUS

Skelbimas

Papildant lauko Komendantū-
ra įsakymą, įsakoma sekančiai:
1) Tiesių Apskrities senitnait
turi tuojau savo valdžiaus viršau-
stams ar agoroamams pranešti
tygių tik ūkių, kurios karo metu
iš savininkais apledo.
2) Karui vykstant gyvulius ir
sugrąžinti Inventorius kai kur
rezejo į naujas rancias.
Kaimų senitnait turi tuojau
nustatyti, kas kaimie pasfravio
tikėtas, raguočius ar kokius nors
haristikus dalktus, kurie anksčiau
prikausė vokiečių ar rusų armi-
jų.
Talp pat praneša kur yra įs-
diegti sandėliai pasilikusiems
dalktams rinkti ir kur yra lau-
naisie ar pelkėse ginklų.
Jei kur pastebimas be savinio-
jo arklys ar kokis kitas gyvulys,
ir reikia paimti apsaugon ir pra-
nešti atitankomam įstajom.
Pranešimo terminas baigiasi
11 m. rugpjūčio mėn. 11 dieną.
Kažangi laike karu velisnu
sugrąžintos laukuose kai kurie
laime gyventojai nustojo atlikti
svoj karvų, tai įstajoms sufrone-
sionams apie tai turi tuoj imtis
priemės, kad dar likusieji minėli
gyventojai teisingai būtų padalinti
svoj vasi.
Žemės Ūkio motorams skydū-
1) Hara, kuris bus reikalings
11 m. spalio mėn 1 d., tuoj
tikmas užsisakyti.
Tiesiai, 1941. VII. 28.
Wl Kdo „Kovno III-
Aussen stete Tiesiai

Dėl žemės pertvarkymo

Bolševikų okupacinės valdžios panaikintu Lietuvoje žemės nuosavybė visiška ligi tu nuosavybės pagrindais įtvarkyti mūsų žemės ūkį. Norint atitaisyti skriaudas ir atstatyti mūsų žemės ūkį, viskas turėtų būti daroma pagal šiuos nuostatus:

§ 1
Asmenims, kaip fiziniams laip ir teisiniams, kurių žemė okupacinės bolševikų valdžios buvo nacionalizuota, grąžinama nuosavybėn 60 ha jų turėtos žemės.

Pastaba: Nustatyta žemės norma skaitoma ne pavieniam ūkiui, bet visai ūkiui.

§ 2
Į grąžinamą buvusiesiems savininkams § 1 nustatytą žemės normą neįskaitoma vietoje naudojami keltai, pastumieji ūkėnai, naudojami pakiaušės, jų žemėje esą vandens ir nedžiūnantis pelkės.

§ 3
Į grąžinamos normos plotą negali būti įtrauktos:
a) žemės, kuriose yra pilakaimiai, istorinės reikšmės turės rūmai ir kitos istorinės ir visuomeninės reikšmės grožinės vietos
b) žemės, būtinai reikalingos palikti prie nacionalizuotų pramonės imonių ir
c) žemės prie miestų ir miestelių, apstatytos nuomininkų trobesiais.

Vietai šių žemių normal papildyti, Žemės Ūkio Ministeriu sutikus, savininkui gali būti duota žemės kitur.

§ 4
Asmenims, įgijusiems žemę paveldėjimo ar dovanojimo keltu bendros nuosavybės ir pasidalijusiems ją po 1938 metų gruodžio mėn. 31 d., įleigu jie ligi 1940 m. birželio m. 15 d. savarankiškų ūkių nebavę jūrę, grąžinama nuosavybėn visoms bendrui § 1 nustatyta žemės norma.

Jei ūkiai yra įrašyti ar įgyti keliu ūkiui narių, tai visai nari ligi 1940 m. birželio 15 d. priklauso vienai ūkiui, tai visai ūkiui grąžinama tikta viena § 1 nustatyta žemės norma

§ 5
Asmenims, kurie pasidalinimo ar atidalinimo keltu įgytoje žemėje iki 1940 m. birželio 15 davo įkūrė atskirus ūkius ir savarankiškai juos valdė, nors jie ir nebūtų sudarę įstatymais

reikalavimų nuosavybės dokumentų, Žemės Ūkio Ministeriu sutikus, gali būti grąžinta 1 § nustatyta žemės norma.

Šis nutarimas liečia taip pat ir asmenis, turėjusius teisę gauti nuosavybės dokumentus ir jų faktinai valdomą žemę 1922 m. balandžio 3 d. paskelbtu žemės reformos įstatymu, bet jų negavusius.

Tais atsitikimais, kai ūkis, kuris 1 § turėtų būti grąžintas jau buvusiam savininkui, yra reikalingas valstybės, savivaldybės ar visuomenės reikalams, grąžintinas jam normos vienetu turi būti duodamas nuosavybės tikis žemės fonde esąs tolygus vertės žemės ūkiui arba savininkui turi būti atlyginama kita turta.

§ 7

1 § nustatytos žemės normos plotan gali būti grąžinami valstybiniam miškų ūkiui netinkami arba patogūs administruoti miškų plotai bei mažos vertės durpinai.

§ 8

Žemės savininkams, turėjusiems ne mažiau kaip 60 ha, paliekami visi grąžinamoje žemėje esą trobesiai. Savininkams turėjusiems daugiau kaip 60 ha žemės, paliekama trobesių tiek, kiek jų reikia grąžinamam žemės ūkiui. Paliktųjų trobesių norma nustato Žemės Ūkio Ministeris.

§ 10

Ūkininkai, kurių žemės prie bolševikų okupacinės valdžios buvo paimtos jų kariuomenės ar kuriems kitiems valstybės ir viešiesiems reikalams, gali gauti į savo ūkius. Tiems iš jų, kurių buvusi žemė padaryta nebetinkama žemės ūkiui arba jie dėl kitų kurių priežasčių nebegali gauti į buvusius savo ūkius, už juos turi būti atlyginta atitinkamu ekvivalentu.

§ 11

Tais atvejais, kai savininkui grąžinama ne visa jo 1941 m. birželio 15 d. turėtoji žemė, an grąžintos žemės paliekama sūkinancų ūki skelėj ir kitų apsunkinimų dalis, proporcingai grąžinto ūkio vertei.

Ūkininkų turimos dvarų žemėje servituto teisės likviduojamos atskiru įstatymu.

§ 12

Bežemiai ir mažazelmių, gavusieji iš okupacinės bolševikų valdžios žemės amtinam naudojimuisi, laikomi tos teisės nustojusiais.

Bežemių ir mažazelmių aprūpinimą žeme tvarko atskiras įstatymas.

§ 13

Ūkiai, kurie prieš 1940 m. birželio mėn. 15 d. už skolas buvo aprašyti ar įstatyti į varžytines, savininkams gali būti grąžinami valdyti tik atskiru kiekvienu kartą specialiniu Žemės Ūkio Ministerio leidimu.

§ 14

Nacionalizuoti žyda, ne Lietuvos piliečių ir kitų asmenų, aktyviai veikusių prieš lietuvių tautos interesus, ūkiai, buv. savininkams negrąžinami ir peraina žemės fondui.

Taip pat, palieka žemės fondus to žemės, kurias jų savininkai laisva savo valia yra atidavę okupacinės bolševikų valdžios dispozicijon tai valdžiai žemės reformą bevykdant.

§ 15

Pirkę žemės sklypus iš ūkių, kuriuose 1940 metais birželio 15 d. buvo daugiau kaip 60 ha žemės, skolas už žemę baigta mokėti ne buvusiam savininkui, bet valstybei.

Paliekamai žemės normai nuosavybės dokumentus žemės savininkams išduoda Žemės Ūkio Ministerija.

§ 17

Šį įstatymą vykdo Žemės Ūkio Ministeris ir leidžia jam atskiras taisykles.

Padėka

Balzarystė V.	700
Balzarystė D. a.	100
Milevičius Feliksas	50
Cėnanskas Juozas	30
Jarkus Zenonas	20
Jurkėntė ir Jarkaitė	70
Živeličienė Arėlė	50
Karolius Povilas	25
Pekaus Juozas	100
Budigas Kazys	120
Mikaitė Kazė	100
Rbl	100
Kiptijonavičienė Rožė	100
Taip pat dėkojame viešiesiems aukojusiems produktais ir pinigais.	
Sakys Adomas	100
Petruskas Adomas	100
Tiesių Apskr. Žem. Ūkio įst. tarnautojai	600
Narkevičius Aleksas	150
Skliumaitis Jonas	40
Gličavitsis Jonas	80

SKAITYK
ŽEMAIČIŲ ŽEMĖ

Kovokime prieš sauvališkus smurtus veiksmus

Po perainavimo laikotarpio krašte vėl įsigali tvarka ir teisinė padėtis pasidaro pastovi.

Tačiau yra žinoma, kad tūli piliečiai dar nenori pasiduoti disciplinai, net sauvališki var-toja smurtu veiksmus prieš tikrąsias smensis ir jų turta. Šiuo taktis nedisciplinuotais piliečiais susi-deda įvairūs pikatačiai, kurie patuojimo vardu daro tokius veiks-mus, kurie nesuderinami su lie-tuvio garbe, bet yra tikra pik-tadarybė.

Todėl visi įspėjami, kad viso-

ki sauvališki veiksmai (sauvališki areštai, plėšimai) pagal veiklan-čius įstatymus griežtai baudžia-mi. Kompetentinga teismo įsta-ga yra Prokuratūra davusi atlin-kamus paryšdymus, kad toki nusi-kaistimai darbai būtų sutrukdyti ir bausti.

Kiekvienas žmogus pareigo-jamas atliktamas įstatymus pala-fortuoti apie visus kriminalinius bei politinius nusikaltimus veiks-mus. Bet šios žinios turi būti atsargios ir tikros. Kas neturį žinių suteikia, greitai baidan-tas.

Amerikos žydas sapnuoja apie Vokietijos sunaikinimą

Jungtinėse Valstybėse pasiro-dė didelė staigmena sukelti knyga, pavadinta „Vokietija turi būti sunaikinta“. Knygoje, kuria au-torius yra žydas Theodoras Kauf-manas, Amerikos liaudies lygos (American Federation of Peace) pirmininkas, išdėstomas

pasibaigtinas vokiečių tautos išnaikinimo planas ir smulkiai aiškina mas pro-pagandoms galutinis Vokietijos sunaikydymas.

Kaolmanas yra arčiausias bendradarbis New Yorko žydo Samuelio Rosenmano, kuris kalb-ja žinoma, yra dabartinio Jungtinių Valstijų prezidento Roosevelto patikėtinis ir žodžiu bei darbu padeda jam redaguoti jo kalbas.

New Yorko žydu literatū slook-nuose yra vieša paslaptis, ir net didžiojiomas, kad

patys Rooseveltas svarbiau-sias šiai knygai tezes iš-piravęs, o svarbiausias kny-gos dalls net pats padik-tavęs.

Ką Rooseveltas šioje knygoje atskleidžia, kaip savo tikrąjį poli-tikos tikslą, tai skelbiama kal-pašvės ir teisingumo reikalavima-s raudikas Europos klausimo išsprendimas. Pagrindiniai kny-gos autoriaus teigimai

ypa padiktuoti aklos ne-apykantos ir troškulio vis-ką naikinti. Žydiškai amerikietiškas karo

likšas pagal tą programą yra „visiškasis vokiečių tautos sunaikinimas“. Masinė 80 milijonų žmonių ekzekucija žydui Kauf-manui atrodo „nepaprastai“. To vie-toje pateliama tolia konkreti sunaikinimo programė: 1) Vokie-čių karumėnė patinam į nelais-vę, sterilizuojama ir padalinama į darbo kuopas Europos krašte-s atsistatyti. Vokiečių kerliuone nel per vieną mėnesį sterilizuo-ti pakaks 20.000 gydytojų. 2) Vokiečiųs gyventojai, būtent vyrų iki 60 metų ir moterys iki 45 metų amžiaus, sterilizuojami. Tokiu būdu vokiečių tautos išnaikimas dvejuis gentkarčiais bū-tų užtikrinamas. 3) Visose pagrindi-nėse piamonėse sakose vokiečiai darbininkai pakeičiami anglų ir Jungtinių Valstijų darbininkais. 4) Vokiečiųs Reichas visiškai padalinamas pagal knygoje prie-dėto žemejaį. Pagal tą žemejaį, Berlynas atiduodamas lenkams. Leipcigai, Drezdenas ir Viena—čekams, Maincas, Ešenas, Erfurtas ir Mianchenas — prancūzams ir Hamburgas bei Dortmundas — olandams. Vokiečių gyventojai priverčiami išmokti los valstybė-kalbą, kuriai jie priiskiami. Po vienerių metų vokiečių lakraučiai ir knygu leidimas uždrandamas. Mokyklos su vokiečių kalba už-daromos.

Tarybinės pabiro

Stalino konstitucijos išgyvendinimas

„Tarybų Lietuvos“ Nr. 58, pir-maste puslapyje buvo įdėta toki-a žinutė: „Kelmės prafajungos narių telegrama. Vakar vakare iš Kelmės gavome šio“ žinūlio telegramą: Kelmės prekybos ir visuomenės malūnino darbuoto-jų prafajungos nariai, susirinkę gruodžio 5 d. Stalino konstitū-cijos šventės progą, sveikina jos kūrėją Didįjį Draugą Staliną ir pasižada šią konstitūciją visomis jėgomis išgyvendinti. Susirinkimo įgalioji“.

Sveiki būkit, kelmiečiai, išes-je telegramini pašada!

Tarybinė valdžia

Sovietų Sąjungoje traukinto mašinos pamatė toli ant bėgių valstiečio karvę. Tuoj pranešė tarybos pirmiņnikui ar traukinį stabdyti, ar ne. Tas susukė traukinio tarybos posėdį ir išaiš-kino. Baisų dauguma nubalsavo stabdyti. Sustabė. O! Hi, kur išbėgėtoji karvė... o j! už ilmo-tu jaus suvažinėti. Vafuoją toliau. Mašinos pamatė raudonų vėlavėlių ir toluome į raudonų bėgius. Pranešė traukinio tarybos pirmiņnikui. Tas sukviėto posėdį, išdėstė dalykus ir pradėjo balsuoti. Balsus besu-kauto, traukinys nuvažiuo nuo bėgių. Išlindęs iš sudužusio va-

Kooperatyvų sąjunga „Linas“ praneša

Linų ir sėmenų supirkimas visuose K/S „Linas“ fabrikuose ir pirklytose laikinai sustaldytas.

Linai ir sėmenys bus praieji supirkinti, kai tik bus nustaty-tos šienos produktams naujos kainos ir atstatytas normalus prekių pervežimas geležinkeliais.

Okiniškai, kurie dar turi par-davinėjimai linų ir sėmenų, gali būti tikri, kad po kiek laiko šiuos produktus galės parduoti K/S „Linas“ pirklykloms ir fabri-kams. Okiniškai turi pasirūpinti, kad skirti pardavimui linai ir sė-menys būtų sukrauti į tinkamas patalpas ir apsaugoti nuo sugė-dimo.

Aple linų ir sėmenų supirkimo atnaujinimą bus iš anksto pra-nešta.

Miško medžiaga nuo karo nukentėjusiems ūkininkams

Atsistatyti nukentėjusiems nuo karo ūkininkams, išskiriant žy-dus, teikiama parama miško medžiaga, kuri perleidžiama pa-gal vietos savivaldybių išduotus pažymėjimus takos kaina išsi-mokėtinai penkeriems metams lygiomis dalimis be palūkanų. Už laiku nesumokėtą ratą ima-ma įstatymais numatyta bauda.

Reikiama miško medžiagos kiekį ir kokybę išduoda miškų administracija pagal atitinkamų žinybų nustatytas normas. Atlei-džiama miško medžiaga įkainuo-jama pagal viešausiųjų vokiečių taksą bei kainas.

Miško medžiaga, kuri buvo ateista kreditan naujajūriams, gavusiais žemę po 1941 m. lie-pos 21 d., jei ji dar statybai ne-panaudota, vietos savivaldybės

Mūsų krašte yra dideli darbo jėgos rezervuarai, bet jos pa-grindinėje šakoje — žemės ūkyje — darbininkų stanga. Surink-tais duomenimis 1938 m. turko 36,82 metinų žemės ūkio dar-bininkų. Į šį skaitinį dar neįėjo padieniai darbininkai, samdomi šienapūlė, rugiapūlė, cukrinių runkelių, bulvių ir daržovių va-lymu bei kitems sezoniniams dar-bams. Taip pat ir žemės

zono, tarybos pirmiņnikas rėkė tuvsianai mašinetui: — Stabdyti! Baisų dauguma stabdyti!

Leninas ties dangaus vartais

Numeris Leninas pasibėdė į dangaus vartus.

— O ką pats gero padarė žemėje žmogelis? — paklausė šv. Petras.

— Čarą nužudžiau, visus bur-žuus sukūiau į kalėjimus, išsaud-žiau, išskarsčiau...

— Klausiu, ką gero padarė, žmogelis? — pakartojo susiraukę šv. Petras.

— Aš žinones išvadavau iš nepilnismų.

Gyvulių apsaugos reikalai NUOSTATAI

Visų gyvulių krašte yra žymiai sumažėję. Jeigu ir toliau jie būtų betkiskaliai skerdziami, tai kraistas liktų be reikalingų gyvulių.

Okiniškai mėsos atsargos valgiui paruošia žiemą del viso meto, dėlto darbu jų skersti nėra reikalingi. Miesto gyventojai, kurie maista perkasi kasdien krautu-vėję, mėsos davinio reikalingi.

Dėlto, susitarus su Ekonomikos Komendantūros Įga-liotiniu, dėl gyvulių skerdimu ar parodvimo nustato-ma ši tvarka:

1. Gyvulių skerdimas bus ūkininku ar kitus privačius asmenis sustabdomas iki 3. m. spalio mėn 1 d.

2. Nelinkami veiseli ir atliekamas galvijus, avis ir kiaules galima parduoti ški skerdykloms.

3. Veislinių gyvulių paskerdimas—pirkimas veis-lei leidžiamas.

4. Veislinių gyvulių pardavimas skerdimui griež-tai draudžiamas.

5. Naujajūriai, įgiję gyvulius su atat. pašalpmis ar paskolomis, turi laikyti duotą pasifadėjimų

Pašta ba: Pašarų (pievų ganyklų ir k.) skirs-tymą tvarko valstiešios atat. komisijos.

6. Neveislinių paukčių skerdimas maštinai ne-draudžiamas.

7. Šių nuostatų vykdymą prižiūri valstiešios virš-šaučiai, seniūnai ir policija.

Už tu nuostatų nepildymą yra atsakomingsi gyvu-lių laikytojai.

1941. VIII. 29.

A. Ramanauskas
Telšių Apskritis Viršrinkas

Agr. J. Tautydas
Apskritis žemės ūkio
įstaigos Viršrinkas

perima savo žinion ir toji miško medžiaga pirmu eilėn su-naudojama aprūpinti nukentėju-siems nuo karo ūkininkams. Jei tokią miško medžiaga dar ne-buvo suvežta į prielasties vietas ir yra miške ar prie išvežimo vie-tų, tai toji miško medžiaga per-imama miškų administracijos ži-nion ir naudojama tiems pat-reikalsms.

Valstybinė miško medžiaga pirmoje eilėje atleidžiama paga-minata kirimui vietose bei iš san-dėlių, po to iš degimo vietų ir gėdmiško.

Nelaimis ar staigaus reikalo atvejis (gaisro, audros, poly-nio ir pan.), nesusijusiais su ka-ro padariniais, miško medžiaga išmokėtinai perleidžiama pagal valstybinių miškų medžiagai per-leisti įstatymu vykdyti taisyklių 54 paragrafą.

Dėl darbo jėgos žemės ūkyje

ūkiui artimose sakose, miškų ir durpyių ūkiuose, jaučiama žymi darbininkų stoka.

Pastaraisiais metais žemės ūkio darbininkų skaičius dar labiau sumažėjo. Prie to prisidė-dėjo bolševikiški įstatymai, ku-riais buvo siekiama žemės ūkis sukolektivinti. Paskelbus š. m. sausio mėn 25 dieną darbininkų samdos priimtines ūkiuose taisykles, akcininkams buvo neįma-noma pasisamdyti darbininkus ir pastarieji buvo priversti kilti įseki darbo darbu. Nuo 1940 m. birželio mėn. 15 dienos per vieną-turis metus vien Kaune ir apskri-tys iš kaimo atvykusių darbin-ninkų — bedarbių užregistruota

apie 10.000. Kiek yra darbinin-kų, palikusių žemės ūkį, kitur — dar žinių nesurinkta, bet galima tvirtinti, kad jų bus per 20.000 žmonių.

Šiandien mūsų krašto ūkinis gyventojas pradėdamas tvarkyti naujais, virtvais pagrindais. Žemės ūkį intensyviau, pirmiau-sia turėsi būti linkami išsprę-sus darbininkų pasiskirymo kla-usimas. Prie šio pirmo svarbos klausimo sprendimo turėtu pri-sidėti ir pats kaimas.

Todėl valstijų virššaučiai įpa-reigijami skubiai surinkti šias žinias.

1) kiek žemės ūkio darbininkų valstijoje trūksta.

2) kuriems žemės ūkio dar-bams daugiausia trūksta darbi-ninkų.

3) koks yra valstijoje darbi-ninkų perteklius, jei toks yra.

Žinias rinkiti per kaimų seniū-nus. Darbu pagręitinti į tialkų kvėvėliams rajonų agronomai, mokytojai ir mokiniai.

Surinktos ir sugrupuotos pasir-ki valstijų žinios turi būti sušlėdomos žemės ūkio įstaigai Telšiuose.

buržuojų — Netikėti Niekso gero apie-tavę nesu gidėjęs Atsivekš liudini-ninkų, jei likrai tavo tle darbat

Leninas nuodino pas Staliną ir vedėsi į pili dangaus vartų. Sv. Petras, juos pamatęs, iš tolo ėmė sauti:

— Nel! Nel! Asilio liudniku nepilnismų.

Iš mūsų krašto

Tvarkomi vokiečių karių kapai.

Varnių valsc. Šio valsciaus gyvenvietė, kaip ir visi Lietuvos valsciai, kente bolshevikų priepasidangi birželio 25 d. varkara. Tačiau, mintų dleus sukambius laisvės diana, pasijutu laisvi esat.

Tu pačia diena narsioji vokiečių kariuomenės gies rusus - pavergėjus iš mūsų Tėviesės žemės klonių ir miestų. Žinoma, be nuostolių. Žmonų ir gėnylių vokiečių aukų negalėjo būti išvii „raudonųjų“.

Mūsų gyvenvietė gerai suprota, kad vokiečiai atėjo ne mūsų pavergti, bet išgelbėti nuo amžinos pralies. nuo žiauriojo Sibiro klimato, menkos augmenijos ir nuo kolchozų vergijos... Todėl jie, nors mažai dalelytė atsidėkodami gyvenamajam ir pagalboms ranka, tvarko jų žuvusiųjų kapus saka a gražios lovelės, išbarsto smėlio, apdangina gėitais, pastato kryželius etc. Iš mūsų pusės tai labai gražus. Iš Lietuvos Prie šio daro daugiausia prisideda jaunimas, ypač mergaitės iš savo įvairiaspalvių gėlėm.

Tenkelele ne vieno nesuvarykto vokiečio - aynjejo kapo. Tuo tarpu tik tokiais darbais galime, Jums Mielieji Kariai, atlyginti! Žavote, kad laisvi gyvenime!.

Jonapalietis.

Žarnai. Vilkaičių kaimo ūkininkai - tikrieji darbo žmonės ir darbininkai, greita liudais dle ištreimavo hrangausio smenu, F. Juskevičiaus - Žarėnų Smulk. Kerd. D-jos buhalterio, Masalo ir kitų, nors liķe su sudegintais miestelio namais, jaučiasi pilni pasitenkimu ir dleaugis atvaduoja iš raudonųjų jungo savo ūme. Šiandien mes gerai žinome, kad buvo likučių sėklos šėla, kurią iškaunotais nu akmenų arkliams sėjome - mes pliausime ir valgysim. Ypač kankino ūkininkas Žarėnų vykdymo pfm. Briedis: reikalavo iš ūkininkų grūdų pylviuos, nežirdint, kad trūkavo sėklos bet duonos. Pasivieję? po kelis į valscių ūkininkus, iškolodavo biurafinansuats žemias, galop pristatydavo areste vežiamą malkų vežti, - o vėly bernis - komunistas ant an žydimo sėdėdavot Vieslo, je kaimie įvairių pareigūnų abiepus kelio kubiždėte knibždėte čia vienas, čia kitas koks „rengejus“ ar brigadirius, iš visi parinkti juodžianio „plauko“ ir visi lenkinytauo, kaip daugiau pasilyžmėti, kad gaulių geresnę vietą. Jų įsakymais buvo begėdiškai imami suprogdinti ir suvešti iš po pamatų akmenys. Nuskriztausias rimtas pasiskęgė negalėjo. Aktyviausias Vilkaičių komunistas tiko buvo „išsigaljęs“, kad bandė vykdyti lėisėjo ir antstolio pareigas. Atsirado ir daugiau panašių „paspekų“, kad susiniekė

reikalavdavo be „įstatymo“ plėšti ūkininkus.

Kontaučiai. Miestelis ir jo apylinkė nuo karo vokiečių visai nenkenkėtoje, bet auker apė tryšimnėnė L. Matulionis, visus metus kalbėjęs Tėlisj kalfeime nukankintais tarp kitų kankinčių ir dar dar. Nežirdint mylimai asmenų aukų, gyvenojantį gyvenamą dleaugio šypseną, pagaliau susitaikė išgelbėjim.

Prateliai.

Per žydiską „rojus“ laikus patiekėlisams palytijos šios žaltinos. 1940 m. liepos mėn 12 d. buvo pagrobtas pašto viršininkas B. Korza žymus visuomenės veikėjas, ir K. Kaulas, šaūlių tonų vadas. Jie paėmė laisvės orioje su visais buvo žverškiai išveiktiems buvo žverškiai išveiktiems. Sūditas Petras iš Madžioniu km. buvęs Zagarės gamtininkas mokytojas, Ruzvys Plianas iš Uzpelių km. ir Vyslėnaukas iš Mikyčių km. pateko Tėlisj kalėjimam. Š. m. gegužės mėn. dle grūdių neaplypmo. Seimelis, kad buvo pagabėjęs iš kalėjimo, bet nebūginti sutausė.

Kazys Skridlitis iš Vikiškų km. paskutiniais kalinys buvo su imtas 28 gegužės ir buvo išveiktas Kaunan į 9 lotiją ir ten - su laukė tyrimo laisvės aučios laimėjim gyvyto namo. Prieš pat karą su seimomis išveiktas Juozas Lotutis ir Juozas Austukaitis iš Piatelių miestelio, Polčas iš Bertovo Dabėckį iš Altaučių ir Filipavėičių iš Laumėlikų km.

Bevalant žydiskai buševiškaiki raugi žuvo A. Stivinskas palikė žuvimo ir vaikus. Aleksas Eitelis iš Tozų km. iš 18 lipros eisė. Taisant sągybą sužeistas ir dabai paguldytas Tėlisj ligoninėm. L. Razina.

SVARBU DARŽOVIŲ AUGINTOJAMS

„Sodybos“ trestas praueja, kas sudarytos sutartys su daržovių augintojais bus pilnai vykdomos. ir visos daržovės per apskrities komisijas bus iš jų superkamos. Taip pat bus superkami daržovės ir iš jų daržovių augintojų, su kuriomis „Sodybos“ trestas nesusidurs sutarties.

Todėl kviečiami visi ūkininkai - daržovių augintojai atkreipti ypilingą dėmesį į daržovių augimą.

„Sodybos“ tresto apskrities komisijos vedėjai įpareigojami tuojau patirinti, ar visur yra pakankamas daržovių priežiūra. Raudos daržai priežiūra nepakankama ar visai išnykusia ją tuojau suorganizuoti.

Pradžios mokyklų vedėjams

Vedėjai, kurie mokytinams ligi šiol dar nėra išvėgė mokyklų ar jos dalies baigimo pažymėjimų, prastomis išduoti pažyros formos pažymėjimus, kuriuos netrukus išleis Valst. Leidykla. Pažymėjimų blankų bus galima gauti arba pačioje Leidykloje arba kvopyvone.

Kas iš vedėjų neturi tinkamo mokyklinto antspaudo, gal pasinaudoti savos mokyklos inspekcijos antspaudo.

Pradžios Mokyklo Departamentas

Kursai pr. mokyklų mokytojų cenazų lygii

Rugpjūčio mėn. 1 d. Kaune, Ukmergėje, Trakuose, Šiančiuse, Panevėlyje ir Marijampolėje atidaryti pradžios mokyklų mokytojų cenazų lygii kursai. Kursai trunka ligi IX 15 d. į kursus priimami asmenys, baigę gimnaziją ar tolygų mokymus paduodą šiuos kursus pradžios mokytojų inspekcijai ir patvirtusiuose šioje vietoje. Kuris noris kursams laisvė. Vsaus pradžios mokyklų inspekcijos prastomos įteiktus kuriantis prastomas su dokumentais augoti ir lankyti pas save, kur šie siktieji kursų vedėjai.

Prie prašymų reikia pridėti: 1. vidur. mokyklų baigimo atestatus ar jo nuorašus, 2) trumpas namū kursaus, bus tikrinama tojaūčių sveikata ir klauas.

Kursuose bus dėstoma pedagogika, lietuvių k., skalavimas, ēvyneis pažinimo melodika. Kurieis sąlygos, prie kursų bus organizuojami bendrabūčiai. Už baigusių kursuose mokėli nereikės įrašyti kursaus įgils pradžios mokyklų mokytojų cenazų ir kartu bus aprašiniai tarnyboms.

Visiems gyvulininkystės instruktoriaus ir kontrolasistams

Visur, kur tik sąlygos leidžia, įteikti kontrolės darbas turi būti įstačius toliau.

Tuo tarpu gautus kontrolės tuomenis reikla rašyti į 1940 41 - tų kontroluojamųjų melžimū knygytas.

Tose vietose, kur yra rajoniniai zootechniniai dirba kontrolasistentų barba.

Kar to paties gaulių kontrolės trestu ribose yra ir kontrolasistentas ir rajoninis zootechninis, zootechnikas kreipiasi į savo apskrities instruktoriaus.

Instruktoriaus tokiems zootechniniamis pveda dirbti kontrolasistentu darba tame ratelyje, kur rasti kontrolasistentu. Vienas rajoninis zo-technikas gali būti valdikas dirbti prie apskrities gyvulininkystės instruktoriaus.

Visi rajoniniai zootechniniai ir kontrolasistentai, dirbantieji apskrietyje, tuojau registruojasi savo apskrities gyvulininkystės instruktoriaus.

Kontrolasistentų kursai Dotnuvoje nautraukiami.

Cukinijų runkelių augintojams

Visi cukinijų runkelių augintojai prastomis nedėsiotais bagėliu rutietai. Šia proga primenuam, kad tuoden visi iš augintų runkeliai bus priima - ir už juos bus sumokėta teisinga kaina. Todėl augintojų pareiga yra runkelius tinkamai prižiūrėti, retinti, tręšti, kovoti su piktybiomis ir gauti kuo dleaugį derlių. Bagais retinimui ir cukrunkėliams fabriko atstovai apdirbėjus tiki sąlygos leis, fabrikai prastis mokėli avansus. Jeiga avansų mokėjimas laikinai sustruk.

Augintojai turi būti kantrūs ir fabrikų už tai nekaltinti. Grižvys gyvenimui ir normalias vėles, visis mokėjimai bus teisingai sutvarkyti.

Augintojai, kurie cukrunkėliu dirba kuris nors priestasiūnė, iš vis pasėję arba jų pasėliai mitysu su paskutiniais įvykiais yra sunaikinti, prašom tuoj apie tai pranešti cukraus fabrikams.

Pieno perdėbimo bendrovėm

Iš daugelio vietų Pieno centras su gavo žinių apie pienininkų būklę, tačiau kai kurių rajonų pieninės dar tu žinigi Pieno centrai nesutekė. Kadangi žinios yra labai reikalingos laid greičiam bendrovės galimam greičiam užmegzti ryšius su Pieno centru.

Pieno centras dar praueša pieno perdėbimo bendrovėms šias žinias:

1. Dar liko karo pradžios kaip kurios bendrovės išsūtint sviestų geležinkelais į Liepoją šaldytuvais ir lankyti pas save, kur šie siktieji kursų vedėjai.

Mes kreipėmės į geležinkelų pareigūnus, prašydami sviesto siluntas - adresuotas į Liepoją pakely sustabdyti ir perdėsuoti į Kauną. Tačiau iš bendrovė gautame žinių, kad apie kai kurių sviesto siluntų likim bū įveikti neįstoma. Todėl įpareigujame b - vių valdybas, kurios yra ančiau geležinkelių stočia, sueti kontaktą su geležinkeliečiais ir sviesto siluntų padėti atiskinti pilnoms. Saradus siluntas - pirmą proga ukreipti į Kauną Pieno centuru.

2. Iš turimų pienintėse sviesto atsargų galima tenkinti likat būtiniausius vietos reikius, o likusias atsargas daryti įgyl sąvomis susistekimo priemonėms šlęsti į Kauną apie.

Pabėgusių ar nežinia kur esančių palikto turto tvarkymas

Pabėgusių ar nežinia kur esančių Lietuvos ir buvusijų TSR piliečių, molatos Lietuvos teritorijoje negyvenusių ar atvykusių po 1940 m. birželio 15 dienos, visų palikto klijonajamų turto, nesuršij su neklijonajamų turto, (namais, žemės ūkiu ir kt.) perima visos savivaldybės.

„Paliktus drabužių baltinius ir pirmos reikalingumo namų apyvokos daiktus visus savivaldybės, susitarusios su kuris nuo karo šelpi komletu, nukrento ir atiduoda lietuvių tautybės

Dienos už groty

(Tėsinys iš 3 ū ps)

davo vėiskas, kai išgrįstam naujas savandėsi nusitė mirti, arba vėl Kol nebuvu o lango dirbė, pasiduro ant siflo nusitėsi poperėlis. Grėbiau per grotas. Š skaltino: „Tys vyrai tuetsim mti prašo vieno papirto...“ Sudrebam. Nuetsim mti. Ir pereina drebulys per kūg: „Viespiepti kiek mirčiai pasmerkta visis lietuvių tauta...“ Iš nusividavo vė galva, sukumendėdavo žvilgsnis apasrodavo akys ir skausmingai lie davosi meliodija... „Marija...“ - gelbėk nu priėjo bausias. Tačiau iki pat paskutinį dienū mus kuosdavo mintininkai... Moters, stiprėbės, laisvė pat artū, vykarai išgelbėtas.

Ir neklyto mūsų stiprintojai, su pirmalais patrankū žūvais vakaruose, „neugalimieji, pilvisko šventajai ir išsėdė link Valdivostoko.

Ir 23 d. ryta subarskejo kalėjimo durys, išstulbėdė, išsluodėm patys kamergų duris ir pamatėm visus dangū, ne jo skliau



Durch Erlass von 17 J. schen Reiches

zum „Reichskommissar fuer ehemalige Freistaat Litauen“ Ebenso hat der Fuehrer die Besetzung des ehemaligen Freistaats Litauen als Generalkommissar fuer Litauen als dem Vertreter der Land iuer die Durchfuehrung gierung bzw. meiner eigenen Erlassen und Verordnungen ebenso Folge zu leisten.

Ich ichte zunachst an sich einschliesslich der Greuel-Auflorderung, sich der zuesammen Gebieten wieder zur Verfuegung zu stellen.

Der Bolschewismus in Deutschland zu verbreiten zu lassen. Wenn dieser Willen dann waere ohne Euch von Europa, die Bolschewisten, die Euch ausserhalb und innerhalb der Wehrmacht des deutschen geschlagen, jeder wird damit die Pflicht und das gestalten, dass niemals ein Europa, ja ihr gart.

Jene, die Euch in Deutschland halten, glauben, in dem Deutschen Reich nicht mehr, Euch Arden. Jedoch muss die deutsche unbedingte befolgt werden cheit des Landes und Verwaltung ihrer Euer Volk bestellere, durch die Generalkommissar und denen, und sie wird Euch Eurer ganzen Arbeit un-

Ich erwarte, dass die leiten wird, um die deutsche Wehrmacht nach der Kultur und Wohlhaben können. Das Der liegt jetzt an Euch, dieses

Kauen, den 28 Jul 1941

Nach meiner Ermenches habe ich die Zivilen Litauen unterbrummen Als Gebietskommissar fuer Kaunen - Kauen - Wilna - Wilna - Schaulen Den Erlassen der Greuelen.

Anordnungen fuer die Zivilverwaltung un Bereitete erlassene A zivilen Sektor bleiben

Der Wiederabzug groll genommen werden und Land diem deutschen blutigen Bolschewisten

Politik. St. V. 11